primus el moble, et de illo quinto faciant tres partes, 1. a S. X'^forideB. i.

á Seo. Sepulcro, 1. a Sea. María de Kat." (Kalataiu), Tt ego Maria man-
do ut habeant partitionem meos ermanos et de illo quinto dividant similí-

ter. Et isti suprascripti testes simililer sint testes. Et qui islam carlam dís-

rumpere voluerit vel partiré sit ille símilis cum Juda traditore, et in male-

dictione Omnipotentís Dei amen. A Sánela M. de Duron 1. Mv., A Sant Mi-

chel 1. mv. e á Sea. M. de Cíutad 1. mv.

XXXYIII.

Donatio Sarraceni exarici cuidam fralri Sancli Sepulchri viveníi apud

Borgiam: anuo 1179.

Ex manuscriplis Prioris Monlerde.

In Dei nomine. Hec est carta de abenienca quam fació Ego Don Bernarl

Dager, prior de illo Sepulcro. Piacuít mihi ex bono corde et spontanea vo-

lúntate cum consilio ervoluntate de aliis nostris Fraíribus de Sancto

Sepulcro, et damus ad tributo ad vos Don Sancio de Muro nlro. fratre

in Borga illo nostro exaric moro quod abet nunc Homar Amnascon (4)

et illa medíetate de illa pieza de muro, et illa medietate de illo albale que

est in illa carrera de Valmaíor, et illa medietate de illo figarale. Hoc

facimus vobis de diebus vestris in tali vero convenio quod donetis inde de

(1) Mensura vini adhnc iisilala in Ara-

gón ia.

(2) Menéales monela aragonensis.

(3) Singulos morabeünos.

(4) Nota bene sarracenum illum esse

eocaricvm seu servum, quiquidem eral in

manu alterius sarraceni liberi, qui voca-

balur Homar. Non ergo omnes sarraceni

eranl exarici.

Apéndices. Núm. AAAVUI. 429

tributo anno qiioqiie ad illo Prior et ad illos Fraires de illo Sepulcro

de illa casa de Calatajub II Morabetinos Lopins bonos et de peso, sine ullo

enganno, ad illa fesla de omnium sanctorum de tributo. Et post diebus

vestris quod tornel ista íam dicta hereditate ad illa casa de illo Sepulcre.

Et qua ora non dcderitis istos II Morabetinos de tributo que torne' ísía jam

dicta hereditate ad illa casa de illo Sepulcro. Et quod non babea lis poder

de vender et de impignare ista iam dicta hereditate, et quod feneatís obe-

diencia et castitate secundum vestrum Ordinem et nostrum (\).

Et ego Don S."" de Muro dono fidanza a vos Don Bernart Dager, prior

de illo Sepulcro, et ad aliis vestris fratibus de illo Sepulcro, quod sit ad le-

nendam vobis quomodo supra scriplum est sine ullo enganno.

Bidal meo genero fidanca.

Et fuit hoc factum ante Don Arnal de Jacha, et de Don Exemeno, quj

erant frayres de illo Sepulcro (2).

Sunt testimonios et auditores et visores de hoc supra scripto Don Pedro

de Exabierre et Don Johan de Lar.

In Mense Octubre, Era M.CC.XVíj. et fuit totum hoc factum in presencia

de Don Blasco Maza señor de Borja.

XXXIX.

Coníractus locationis prcedii cuyusdam apitd Ainzon eidem Sarraceno

Homar Amnascon a fratrihus Sti. Sepulchri: anno 1192.

Ex manuscriptis Prioris Monterde.

In Del nomine. Ego Don Petro Garcés, Comendador de Calataiub, et

Don Petro de Balbastro, et Don Remon Palmero et frater Bernart, in voce

omnes fratres S. Sepulcri, donamus in alcavala una pieza de térra que est in

arredet in Aziton, ad te Homar d'amnascon, ut dones de ipsa in alcavala (5)

uno queque anno per sécula cuneta, tu et omnis generatio tua, quando fuerit

semi nata, XVI qr.de quale (4) simiente ibi seminaueris ad fratres S. Sepul-

(1) Eral ergo eqiies, seu frater ordinis dinis ibi qiioque degenles.

Sancti Sepulchri, sseculariler el cum pro- (3) En voeein alcuvnla usitalam pro Jo-

priotale degens apud Borgiam, sed tameti calionis prctio.

in obedienlia el casfilale. (4) Forte guarieras seu quarlam par-

(2) En alios equilcs saículares illius Or- lem niodii de quolibet semine.
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cri tan presentibus quam fuUiris ad feslivitatem S. Michaelis. Habet fron-

taciones de una parte pieza de filios Daven Amalie et de alia parte acequia.

Et simiíiter donamus tibi in alcavala por^secula cuneta iiij*''" piezas de térra,

ut dones de ipsas tu et generatio tua unoquoque auno XVj qv. de quale

sementé ibi semina veris ad fratres S. Sepulcri, tan presentibus quam fu-

turis, ad festivitate S. Michaelis. Et sunt las piezas una in Muro, et alia In

Nouer, et alia ad exendida de Nouer, et alia pieza est in illa Canale de Ca-

navas. Et si petra aut hoste aut nébula tollet illo fruto (1) quod dones tan-

tum quomodo viderint in bene uno Ghristianoet uno Moro. Iit donamus tibi

nostro directo de aquas extra nostro figaral, que se reget duas vices uno-

quoque anno, una vice in Jenero et alia in Agosto. Habet frontaciones la

pieza de Ganabas de una parte pieza de Domingo del Castellar, et de alia

parte pieza de Maria de Alfarella. Et de hoc supra scriptura donamus tibi

Homar fidanca...

Sunt testes que viderunt et audierunt Ramón Palmero, et Ebrahem filo

de Alfaqui.

Pacta Carta in Mense Januarij. Era M.CC.XXX.

XL.

Donatio Dni. Petri de Azagra Tufelance Ecdesice, titulo admissionis in

fralrem: auno H78.

Ex transcriptis in tabularlo ejiisdem ecclesise.

In Dei nomine. Notum sit ómnibus tam prsesentibus, quam futuris, quod

Ego Petrus fiiius Domini Gonzalbet de Azagra, et Domnae Mariae de Mo-

rieta dono me ipsum Deo, et EcclesitC Sanctse Mariae de Tutela, ut sim

ovediens et subjectus Dno. Fortunii Tutelan Priori, et omni conuentui ejus-

dem loci in omni vita mea. Dono etiam prsefatse Ecclesiee etprsedicto Prio-

ri, et ómnibus canonicis ejusdem loci, tam príesentibus quam futuris, totara

meam Frarescam (2) qua? mihi pertinet, et pertinere debet ex parte

(1) Consueludo diminuendi pensionem hseredilalis inter fralres divisa, sicul abo^

in his casibus, juxla peritorum examen, lorio pars quse ab avo seu abuelo dicitur

adhuc viget apud agrícolas illlus regionis. dónala.

(2) Ignota á Du Gange. Forsan pars
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Patris, alque Matris mece, tam in movilibus, quam in hseredilatibus, ut

ciimque sit, scilicet raedietatem totiushíereditatis deAzagra, qiisefuitdePa-

tremeo D. Gonzalo et de Matre mea María de Morieta, exceplis molendinís

de Azagra, et vinea quae dicitur Sácela María, et peza de Frasno, omnes

alias dono, ut sit propria haereditas supradiclse Ecclesíse cum omni jure suo

et in dominio Fortunís Prioris et príedictorum canonicorum per in perpe-

tuum. Et insuper dono pra^dictse Ecciesise, et Fortuni priori, ,et canonicis

prffifatis illum meum collazum de iriberri nomine Orliz de Bilatrico, quem

dedit mihi Tota de Morieta Abóla mea, cum ómnibus suis hareditatibus,

et cum ómnibus suis pertinenliis, ut sit propria haereditas prsefctaí Eccle-

siae et canonicorum per in perpetuum. Et dono eis fidantiam de salvetate

de supradicto donativo ad forum de térra, scilicet de illa Fraresca, et de

illo Aholorio López de Centronigo, Exemini Belazquez. Et ego Forlo Prior

etcanonici de Tutela recipimus vos Donum Petrum Filium Domni Gonzalbí

de Azagra et de D.* Maria de Morieta per fralrem, et socium in eadem

Ecclesia, ut in vita vestra donet vobis victus, et vestimentum, scilicet de

pannis unius colorís de Preset, aut de Blabela, et de pellibus agninis, et

de lineis pannis necesariis, et caligas, et sotalares, et lectum necesarium,

et unumfamulum, qui die noctuque serviat vobis: tali tamen pacto, quod

non vendatis praedicta vestra vestimenta, nec aliquod in ea alienetis, aut

lectum, nisi consilio Prioris, aut vajuli pr^dictse Ecclesiai. Sunt lestes

videntes et audientes de hoc suprascripto Guillelmus de Vagin, Garcia Do-

mínguez, Juliani Alberri, Joanes de Calaforra, Frater Nicolás de Sánela

Christina, Boldain Durant, Frater ojus Filipus, Frater Garcías Raymont

Germán. Petrus Mozarabi capellanus, Michael Sacrista, Joanes Salvet.

Et Ego Forto Prior et Canonioi prícdicli damus vobis Dm. Petrum Gon-

zalbet fidantiam, ut teneamus vobis prgedictas convenentias, nos el suc-

cesores nostri. Guillelmus Valdovini. Sunt texles Andreas de Oso, Bernar-

dus Durant, Cleofa Columbus, Sanlius de Sorban. Facía charla Mense Mar-

tii in era MGCXVl. Joanes Bonete scripsit. Fgo Forto praídiclai Ecciesiae

Prior hoc totum, sicut superius est scriptum laudo, et confirmo, etper me,

et pro omni conventu propria manu f signo.
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XLI.

Cardinalis Sancti Angelí Tutefanam Ecclestam sub protectione speciali

Sanctoi Sedts statuít: anno 1195.

Ex tabalario ejusdem EcclcsiíE.

Gregoriiis, Dei gratia Sancli Angelí Diaconiis Cardinalis, Appostolicae Se-

dis Legatus... Dilecto Filio Guillelmo Priori Tulelano et ejus succesoribus

in perpetuum. Sacrosanta Romana Eccla. devotos et humiles fiiios ex

asuetse pietalis oficio diligere et in visceribus caritatis liabere propensius

consuevit, el ne pravorum molestiis agilentur tamquam piaiMater suae pro-

lectionis munimine confovere. Quia ergo Nos in Hispaniae par ti bus lega-

tionis oficio fungimur, teuentes locum Dni. Pap^ií Celestini 111, altendentes

davolionem et reverentiam, quam erga llonianam Ecclesiam, et Nos ipsos

habere dignoscimus, Personani tuain et Ecclesiam Tutelanam cum ómnibus

bonis, qu3e in praesentiarum juste et rationaliíer possidet, aut in futurum

possidebit, sub B. Petri, et i\ra. protectione suscipimus et justis scriptis

patrocinio communimus, statuentes, ut quasqumquc possesiones, qua-

cumque bona eadem Ecciesia nunc juste possidet et canonice, vel in pos-

lerum concesione Pontiflcum, largitione Regum sive Priacipum, oblatione

fidelium, seu aliis justis modis praistante Dno. poterint adipisci, firma lui

tuisque succesoribus et illibata permaneanl. In quibus híec propriis duxi-

mus exprimenda vocabulis, Oblitas, Pedriz, Tolebras, Sorban, üceran,

Murchant, Calcetas, Bonamaison, Almacera, Basoon, Achut, Bipaforata,

Almunia de Albariel, Campo de Murcia, Soto quod dicitur de Ripaforata,

Estercult, Espedolla, Moscherolla, Fontellas, Murello, Congostina, Val-

defonte, Nabadebel. Decimas quoque tolius territorii Tutelani. Consideran-

tes etiam facultates Ecclesiai praenominatse, statuimus, ut in clericis pr^-

bendariis in ea recipiendis tantum vicenarius numerus obserbetur, et ¡n

eis instituendis, cum ille numerus fuerit ordinatus, llbertatem et consue-

tudinem, quam lícclesia Tutelana, hactenus habuit, tibi et tuo capitulo in

perpetuum confirmamus. Si qua igitur in futurum ecclesiastica saecularisve

persona hanc nrae. conslltutlonis paginam infringere vel ei ausu temerario

contraire attentaverit, indignationem omnipotentis Dei et B. B. Aposto-
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lorum Petri et Pauli, se noveiit incursuruQi, et secundo iertiove commo-

nita,nísi reatum suum congrua satisfactione correxeril potestaliset honoris

su¡ dignitate careat, cliam a SS.mo corpore ac sanguine Dñi. nostri

Jesuchti. aliena fíat, atque in extremo examine Dei ultioni subjaceat. Dat.

lid. (ílerdíB?) anno Dñi. M. C.XCIII, Mense Julii.

XLll.

;^. Privilegium Sanctii Navarro Regís in favorem Tiitelanm Ecclesim.

Ex arch. eiiisdem Eccies.

S. (Sanctius.) Dei gratia Rex Navarre (1) Fratribus de Roncesvalles

et ómnibus vicinis Sánete Maríe Magdalene de Tutela, salulem.

Universitati vestre mandamus atque precipimus firmiler ut Ecciesíe

Ste. Marie Majoris de Tutela decimas fideliter persolvalis, et in nullo Prio-

rem sive Canónicos ejusdem ecclesie ofíendatis, sed jura sua eisreddenles

plenarie in hujus et aliis que ad ipsos pertinet mandalum Dni. Cardinalis

(2) sine contradictione aíiqua observetis quod si non feceritis michi grave

íbre minime dubitetis.

XLÍÜ.

Donatio Caslri de Petra Gaufrido primo Abhati monasterii in illo funda-
ti: anno 1195.

Ek aullienlico Iranscriplo.

In nomine Domini Nostri lesu Christi. In patulo fíat ómnibus tam pre-

sentibus quam futuris, quod ego Ildefonsus Dei gratia Rex Aragonum Co-

(1) Quis hic Sanctius fuerit liquido non

apparet, curn nec suscriplio inea sit, nec

temporis computalio. Reslat fragmentum

sigilli cerei, in quo videre est equilcmar-

malum, in sinislro pellain sen oblong-um

sculum fercntem. Hinc conjecíare licct

illum Sanclíum non fuisse VII, Sapieníem

TOMO L.

dictum, sed polius Vill, seu Forfem, qui

11 1 plurimum in Tulelensi caslellodeg^ebat.

(2) Forsan Cardinalis Sancli Ang-eii,

qui anno il93 sub Apostólica protectione

Tutelanam assumpsil ecciesiam, ut dic-

tum est. Sanctius vero Fortts ab anno H94
sceptrum tenebat.
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mas Barchinone et Marchio Provinciae, ob remedium anime mee, et Pa-

renlum meoriim dono, laudo, atquein perpetuum concedo Domino Deo, et

Beate Marie, et monasterio de Petra, et Ubi Gaufrido eiusdem monaslerii

Abatí, et universo eiusdem tlclesie conventui tam presenti, quam futuro

per me el per omnes succesores meos, illud Castrum de Petra cum óm-

nibus terminls suis, et perlinentiis, et cum aquis, et sylvis, cum omni

alodio, culto sive inculto, ita sine aliqua relenlione predictum locum vo-

bis trado, ac de meo jure in vestrum ius transmito ad omnes vestras vo-

1 uníales faciendum, ac vobiscum, que vobis placuerit in terminis eiusdem

íoci in bonorem Domi-ii, et Beate Marie ad celebrandum Divinum Oficium

monasterium Cisíerciensis Ordinis edificetis. Dono insuper predicto mo-

nasterio Villar de Salice cum medietate totium hereditatis, sive alodii

que est inler castrum Sánete Eulalie, et predictum Villarium de Salice,

el sic pars nostra versum Billarium de Salice, que afrontat ex una parte

versus illam cequiam maiorem, que discurrit inter Villarium Cremat, et Vi-

llar de Salice, in illa scilicet cequia, que madre vocatur: de alia yero par-

te in illa serra, quse est versus Averinam, sicut aquediscurrunt de alia par-

te in extremitatem ipsius Villarii, vedelicet in termino de Celia, de alia au-

tem parte in honore Sánele Eulalie iterum Dono, et vobis concedo dúo

decim parialatas, alque iubalas abdii in termino de Alfambra, sicut

aquse vergunt ex una parte in rivo, sive Valle de Alfambra. Insuper do-

no, laudo, atque in perpetuum concedo illud molendinum, quem Fratres

de Alfambra nobis concesserunt, et sicut terminatur de predicto molendi-

no, et aque discurrunt versus Terol usquequo sint complete duodecim pa-

rielate ulodii in subriguo ad anonem, vel consueludinem Ierre: et prelerea

dono vobis in Castro de Sancio de Cornac duodecim parialatas alodii, sive

juvatas ad anonem. Iterum dono vobis Aldeam de Cerelolos (1) cum óm-
nibus terminis, vel perlinentiis suis, sicut melius dici, vel inteliigi potest.

Dono etiam vobis Aldeam de Testos (2) cum ómnibus habitatoribus suis

presenlibus, et fuluris, cum aquis, sylvis, cum pasquis, cum ómnibus ter-

minis, ac perlinentiis suis. Omnia itaque supra scripla dono, concedo, et

aulhorizo vobis in perpeluum libere, et absolute, acsineullius contradíctio-

ne hominis, et absque tolius calumnie obreclione ob remedium anime mee,

raeorumque parentum, prout superius est declaratum, ut intra términos

(i) Cilleruelos. (.•?,) Tiestos.
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prediclorum locorum sine vestra licenlia venan', piscari, vel aliquid age-

re, qiiod vobis molestum sit, nemo presumat, nec eorum improvitate

vestrum proposilum ímpedíatur. Concedo necnon vobis, ut ¡uxla leno-

reni Apostolici Privilegü impelrati, nullas prorsus delis decimas, aiit pri-

micias de veslris laboratibis, et si aliqua eclesiástica, secularisve per-

sona pro remedio anime sue oferre voiuerit vobis de suo mobile, sive im-

mobile ratum habealiir á me Rege et á succesoribus meis in perpetunm-

Ad ullimum dono vobis et concedo, quod in nullo terre mee loco Iczdam

pedalícuum, sive ullum alicum usaticuum non detis, sed habeatis tolum

ademprium vestrum in térra mea in emptionibus, in pascuis, in lapidibiis,

et in aliis. Siquis autem predicíam contra donationem tam perfecto fac-

tam in aliquo venire tentaret iram meam, et indignationem meam incnr-

reret, et mille moravetinos mihi pectaret. Aclum est hoc apud Calalaiu-

vium, menseMaii, Era milessimaducentessima trigessima quarla, anno Do-

mini millessimo centessimo nonagessimo quinto.—Signum íldefonsi Re-

gis Aragonum Comitis Barchinone, et iMarquionis Provincie.—Signum In-

fantis Petri. Teste Raymundo Tarraconensi Archiepiscopo: Raymundo in

Cesaraugusta: Ricardo in Osea: Pelro Cornelii in uno Castello: Potro Sese

Mayoridomo: Ferraricus Roderici Dominus in Daroca, et Turol, et Cala-

taiuvio: Michaele de Santa Cruce in Epila: Tarino in Tirasona.—Signum

mei Bernardi de Balbe Domini Regis Nolarii.—Signum mei Pelegrini, qui

hec scripsi mandato Bernardi, die et anno quo supra.

XLIV.

Donatio sarraceni EcclesiíB Sancli Sepidchri oh admisstonem donanlis in

fratrem eiusdemecclessicc: anno 12H.

Ex manuscriptis Prioris Monlerde.

In X'. nomine. Notum sit ómnibus presenlibus et futuris, quod ogo iMi-

chael de Burgana filius Petri de Aierb et Dnc. Orie de Podio, lelus et sa-

nus, bono animo et bona volúntate, dono et concedo et offeroDno. Jesu-

cliristo et Eclesiic gloriossissimi Sepulcri uñara domum cuiusdam sarraceni

qui dicitur Aranaroio in Gotor, ipsum Sarracenum prediclum cum omni

postcritate fdiorura, et fdiarum, et nepotum usque in soplimiim, cum omni

hereditate que ad eum pertinet dono libere et absque ulla contradictione
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predicte Ecclesie sicut ad me pertinet ex parle Malris mee integre et abs-

que ulia diminulione pro salule anime mee, et antmarum Patris mei, et

Matris mee. Hoc autem donum feci in Acón quando Sepulcrimi Domini vi-

sitavi coram Domino Sancio Priore eiusdem Eclesie et Canonícis, qui ade-

rant super Altare magnom, et fui ibi receplus ab eisdem in Fratrem, ut

habeam parlicipacionem omnium spirilualium boneficiorum sicut unus ex

illis.

Testes huius rei García de Añascos. Raimiindus de Sancto Síephano

apud Gerundam. Jobs de Godio. W. de Montzon.

Facta carta mense septembris in Acón.

Anno ab Incarnatione Dmni. M.^ CG." Xí.^

XLV.

Rescriptum Honorii III siiper spoliationc Pontificaliim cuyusdam Prioris

Tiitelani
y
postea Calagurritani Epi: anno 1218.

Ex labulario cjusdem Ecclesiai Tulelanse.

Honorius Epus. servus servorum Dei. Dileclis Fiiiis Priori, Archidiáco-

no, et Cantori Pampiionensi salulem et Apposlolicam benediclionem.

Dilecti Filii. G. Prioris Tuíelani querimoiiiam recepimus continontem,

quod Didacus Eximini Calagurritanus canonicus, Garsias Fernandi Alde-

nain, Petrus Alexandri, Petrus Garsie Albaret et quídam Calagurrítanse

Díoecesís, eumdem et Clericos suos in Ecclesia temeritato sacrilega inva-

dentes, equitaturis, vestibus, ornamentis episcopalibus, et rebus aliis ip^um

nequiter spoh'averunt, et alias eis niliilhominus graves et injuriosi exis-

tentes. Ouo circa discretioni vestrge per Applca. scripla mandamus, quate-

nus, si est ita, dictos sacrilegos tándem, appelatione remota, excoramuni-

catos publice nuncietis, et facialis ab ómnibus arctius evitari, doñeo passis

injuriam salisfecerint compelenler, et earum vestrarum testimonio litlera-

rum ab Sedem venerint Appcam. absoivendi. Super aliis vero audiatis

causam, et quod justum fuerit appelatione poslposila decidatis, facientes

quod statueritis per censuram Ecciesiaslicam firmiler observari. Quod si

non omnes hiis exequendis potueritis interesse, dúo vesírum ea nihiihomi-

nus exequantur. Dat. Reati, XVí kalendas Augusti, pontificatus nostri anno

tertio.
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XLYI.

Privilegium Sancli Ferdinandi Monasterio Pcirce largilum: anno 1218.

Exlat orig-inale in labulario Academise nostrse.

Quoniam charitatiba et perspicua sunt omnipotenlis Dei judicia et eiiis

dispositio reriira valde mirabilis, qui potencialiíer el gratis largilur bona

hominibus, quibus largienles misericordiler cíElesle Regniipi fa^Iiciler

conmereantur; Ea propter Ego Ferrandus Dei gralia Rex Castellse et To-

leti, ex assensu et beneplácito genitricis mese Dominan Berengnriaí, Re-

gina, unacum fratre meo infanli Domino Alfonso, Becipio siih defensione

et protectione mea monasterium de Petra el homines sitos el onwes res

suas, Mandans et firraiter precipiens, quod nullus tolius Regni mei síl au-

sus violenliam vel damnum aliquod, vel rapiñara illis faceré. Dono eliani

et concedo dicto monasterio et vobis Domino Xemeno instanti Abbali